5

                                                                                         Дело № 5-25-489/2021
УИД:91MS0025-01-2021-001966-67
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
23 июля 2021 г.                                                                                          г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                           г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Тулиева Валерия Юрьевича, «данные изъяты»
                                                    у с т а н о в и л:

Тулиев В.Ю., «данные изъяты», нарушил правила обращения с ломом и отходами черного металла, а именно: осуществлял прием лома черного металла у граждан по цене 15 рублей за 1 кг без документов, а всего осуществил прием лома черного металла общим весом 140 кг, в нарушение Постановления Правительства РФ № 369 от 11.05.2001 г. "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения", чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Тулиев В.Ю. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства дела. Дополнительно пояснил, что в настоящее время официально не трудоустроен, на жизнь зарабатывает случайными заработками, а именно скупкой металлолома, который в последующем перепродает, при этом индивидуальным предпринимателем он не является, специального разрешения на приобретение металлолома не имеет.
Выслушав объяснения Тулиева В.Ю., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
 Статья 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает административную ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения.

В соответствии с п. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Согласно п. п. 3, 4 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. п. 2, 3, 4 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369 (далее - Правила N 369),                          п.п. 2,3,4 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от                        11 мая 2001 года N 370 (далее - Правила N 370), граждане не вправе осуществлять прием лома и отходов черных и цветных металлов.

Согласно п. 10 Правил N 369 и п. 11 Правил N 370 прием лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов металла приемосдаточного акта.

Как усматривается из материалов дела, Тулиев В.Ю. «данные изъяты» в нарушение Постановления Правительства РФ № 369 от 11.05.2001 г. осуществил прием черного металлического лома без соответствующих документов.

Кроме того вина Тулиева В.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты».; рапортом инспектора ДПС ОГИДББ ОМВД России по г. Армянску «данные изъяты»., согласно которому им при несении службы по надзору за дорожным движением в «данные изъяты», в районе дома №52 было остановлено транспортное средство «данные изъяты» под управлением Тулиева В.Ю., который осуществлял перевозку в прицепе лома черного металла массой 140 кг, без соответствующих документов; фототаблицей; протоколом о досмотре транспортного средства «данные изъяты»., согласно которому осмотрен прицеп к легковому автомобилю  «данные изъяты», в котором находился лом черного металла; протоколом об изъятии вещей и документов серии «данные изъяты», согласно которому изъят лом черного металла весом 140 кг, механические весы, прицеп к легковому автомобилю «данные изъяты»; объяснением «данные изъяты», согласно которому она подтверждает, «данные изъяты»продала лом черного металла в количестве 100 кг по цене 15 рублей за 1 кг.

При таких обстоятельствах, в действиях Тулиева В.Ю. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение правил обращения с ломом и отходами черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки).

Санкция ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельством, отягчающим административную ответственность Тулиева В.Ю. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Решая вопрос о конфискации металлического лома, суд учитывает следующее.

Как указано в пункте 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", учитывая, что изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению, не является конфискацией (часть 3 статьи 3.7 КоАП РФ), судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесении постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части 1 статьи 29.9 КоАП РФ.

Из содержания части 3 статьи 3.7 КоАП РФ, усматривается, что речь идет об изъятии из незаконного владения правонарушителя не только предметов, изъятых из оборота, но и предметов, находившихся в противоправном владении правонарушителя по иным причинам.

Металлический лом, как предмет административного правонарушения, хотя и не изъят из оборота, но подпадает под определение предмета, находившегося в противоправном владении правонарушителя по иным причинам (в связи с нарушением специальных правил его обращения и отчуждения).

Металлический лом (если только он не является собственностью правонарушителя, к которому не применена конфискация), по окончании рассмотрения дела следует передавать в специализированную организацию для реализации.

Средства от реализации металлического лома в специализированную организацию подлежат зачислению в доход государства.

Реализация металлического лома в таком случае через специализированную организацию, должна производиться судебным приставом-исполнителем в соответствии со ст. 32.4 КоАП РФ.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Тулиевым В.Ю. административного правонарушения, степень его вины и личность Тулиева В.Ю., обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя назначить наказание в виде  штрафа  в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи с конфискацией предмета административного правонарушения.

На основании ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                              п о с т а н о в и л:
признать Тулиева Валерия Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

Конфискацию предмета административного правонарушения – металлолома в количестве 140 кг, находящегося на хранении на территории ОМВД России по г. Армянску (г. Армянск, ул. Иванищева, 12) - поручить Отделению судебных приставов по г. Армянску Управления Федеральной службы судебных приставов.
Изъятый у Тулиева В.Ю. прицеп к легковому автомобилю «данные изъяты» региона и механические весы – возвратить владельцу.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья     (подпись)                                                                Л.И. Гребенюк